**T E R T I V M** argumentū trahitur ex natura actionis immanentis. Etenim actio immanens in agente formaliter inheret: intellectio. n. in intelligente manet, hęretq; & volitio in volente: non enim intellectio aliam quam externā, rei intellectus largitur appellationem, at diuina intellectio, non potest formaliter in re aliqua inhærere: cum sit diuina substantia, non igitur diuina intellectio potest esse actus immanens intellectus creati.

**Q U A R T V M** argumentum mortum habet ex affinitate actionis cū re que suscipit actionem. Nā actio & agēs naturæ societate iungūtur, igitur actio in-

creatæ

creata, ut proficiscatur ab agente creato fieri nequit. Antecedens vero hinc intelligitur, quoniam vis ad agendum rei naturam consequitur. Quo proficitur ut ratio actionis, congruat cum ratione naturae.

**ADVERSARIA** vero argumenta diluimus. Quod igitur ad primū attinet, dato antecedente, negatur consecutio. Est enim valde disparatio. Nam forma intelligibilis est actus alterius in genere intelligibili, id quod non repugnat diuinę essentię, quae immediate per se ipsam intellectui creato coniungitur, at actio est actus in genere nature, id quod repugnat essentię diuinę, ut iam diximus. Confirmationis porrò vis nulla est: nam diuina essentia nō sic ratione continet formę intelligibilis: ut sit forma habitualis inherēs: sed ut sit forma actualis intellectui obiecta, ac proposita: & intellectionis efficiens. Notandum tamen principiū visionis, siue intellectionis esse duplex: unū elicitiūm & internū: effectuum alerum: siue motiuū & externū. Principiū elicitiū est potētia ipsa: que interūtu formę intelligibilis, siue sensibilis inherētis, elicit visionē siue intellectionem: principiū vero externum est obiectum, quod ipsum potentiam mouet, adq; eliciendam actionem excitat.

**NEGARI** etiam vel hac ratione potest illa consecutio, quoniam forma intelligibilis non proficiscitur à potētia, actio vero proficiscitur, iam vero diuina essentia ut ortum habeat ab intellectu creato, fieri nequit,

**PORRO**. Diu August. sententiam sic interpretamur, ut dicamus: eandem beatitudinem nobis ac Deo esse propositā: eandē inquā obiectiue, & modali. liter. Nā Deus à se & à nobis per se ipsum cernitur: est etiā illa beatitudo obiectua summum bonum, cuius adipiscendi gratia iubemur agere, quicquid consentanea rationi agimus. Quamuis & beatitudo formalis, sit etiā sum-  
mum bonum & extremum, non simpliciter, sed in rebus creatis.

**TERTIVM** argumentum ita explicatur, ut dicitur: naturae differētiam, non tollere communionē, cum natura ipsa communicabilis est, quemadmodum forma cum materia, & ignis cum ferro communicatur: secus tamen reshabet cum natura est incomunicabilis, tum enim diuersitas naturae tollit non solū naturalitatem, verū etiam communicationē, ita scilicet ut actus illius naturae, neque possit esse alicui alteri naturalis, nec comunicatus. Iam vero diuina natura omnino est incomunicabilis naturae creatae in esse naturae.

**ID** vero quod de personalitate contra obiicitur, facile diluitur. Nam diuina persona non communicatur ut actus alterius naturae, ac proinde potest effici personalitas, alterius naturae, at diuina intellectio communicatur ut actus, ac proinde non potest effici intellectio alterius naturae: quemadmodum

ostendimus.

**Q V A R T V M** argumentum ita dissolvitur, ut dicatur, non esse parem rationem, de ipso diuino esse: & de diuino intelligere. Nam intellectio nulli potentie potest conuenire nisi ei, in qua inhereat: at diuinum esse potest alicui communicari: non tanquam ei, quod ipsius interuentu formaliter existit, sed tanquam ei, quod diuino supposito coexistit, vel dici etiam potest actionem communicari ceu fluēs ab alio: esse vero ceu coexistēs alteri. Iam vero diuina actio non potest fluere ab alio: id quod iam supra docuimus.

**A D** quintum, negatur cōsecutio. Nam Verbum diuinum dicitur animatum idiomatum communicatione: anima vero humana non potuit sic dici intelligens: sed per formalem intellectionis inherentiam. Nam actio hæret in eo cuius est actio: actio videlicet immanens.

**H I N C** iam intelligitur non potuisse animam Christi intelligere intellectione increata; ita s. vt esset formaliter actio suscepta ab anima Christi. Quocirca præter cognitionē increata, est Christo Domino tribuenda cognitio conscientia creata: qua Christi animus formaliter perficeretur.

**I A M** argumenta illa dissoluenda sunt, quibus contra asserebatur. Ac pri- mi argumenti explicatio, iam ex iis quæ differuimus, liquere facile potest.

Vt enim Christo omnia fuerint cognita diuinæ scientiæ interuentu, illa tamen attingebat actione increata: cuius alioqui anima Christi particeps esce non potuit, ne igitur propria actione vacaret, fuit Christo tribuenda cognitio creata.

**A D** secundū vtrūq; scientiæ genus in Christo Domino fuit. Lux porrò maior & contentior officit minori & imbecilliori luci illuminati: lux enim Solis officit luci astrorū: nempe cum vtraq; lux sit illuminas, contraria tamen res habet, cum lux minor cū cōtentiori luce confertur, ceu illuminatū cum illuminante: tūm enī m lux maior nō officit minori: īmo vero perficit & ad auget minorē. In hunc modum luce Solis ad tenuem lucē aëris fit accessio. Iam vero creata scientia sic est affecta ad increata, ceu lux illuminata ad lucem illuminantē: ex quo efficitur, vt ipsius præsentia perficiatur, augeaturq;

**A D** tertiu. Acquisitio sciētiæ, quæ posita est in alterius institutione, non cōgruebat cum excellētia animi Christi: acquisitio tamen sciētiæ, quæ posita est in inuentione, & obseruatione rerū, nō dedecebat animā Christi. Hoc porrò modo scientiā Christus, successu quodā, acquisiuit, siquidē intellectus agens, cuius est illa actio propria, non simul omnia adsequitur, sed quodā successu. Fuit tamen in Christo hæc scientia perfecta consentaneè extati.

DE

## DE SCIENTIA ACQVISITA CHRISTI.

## Quæstio. V.

*An ne in Christo fuerit scientia acquisita?*

CÆTERVM ansit Christo attribuenda scientia acquisita, controuer-  
sum est. D. Thomæ placet esse Christo attribuendam scientiā acquisitā:  
ne intellectus agens suo munere vacaret in Christo: ac proinde frustra fuisset  
Christo tributus. Nam frustra est quod propria vacat actione. Iam vero actio  
intellectus agentis posita est in abstractione formarum intelligibilium ex  
phantasmatibus, id quod pertinet ad scientiæ acquisitionem. Nam scientia  
acquirere, est nihil aliud, quam formas intelligibiles, actione intellectus agen-  
tis illuminantis ex phantasmatibus decerpas animo concipere. Qua actione  
non decuit humanam Christi animam defraudari: partim ne intellectus  
agens esset otiosus, partim, ut modo etiam humano Christo scientia con-  
ueniret. Hanc candem sententiam Thomas argentina 3. collectaneorum d.  
14. quæst. vñica artic. 4. & Gabr. codem lib. dist. 14. quæst. vñica articulo 2.  
tuentur.

Thom.  
3. p. q. 9.  
ar. 4.

Argent.  
Gabr.

IOANNES tamen Scotus, & Durandus hanc Thomæ sententiam non  
comprobaverunt. At Scotus ita argumentatur. Duo accidentia eiusdem spe-  
ciei, vel ipso Thoma authore, non possunt inesse in eadem resubiecta: at scien-  
tia acquisita & infusa, eadem specie continentur: non possunt igitur esse simul  
in eodem intellectu. Minor ostendit: nam cognitioni infusa, & acquisita  
propositum est idem obiectum: differunt autem solum ortu & origine.  
Nam infusa scientia ex Deo immediate: acquisita verò ex actione intellectus  
agentis ortum habet: sic differunt homo creatus, & homo vi naturæ genet-  
ratus: iam verò, teste August. ad Deo gratias, distinctio causarum non efficit  
distinctiōē formalem, item Ambrosius ait in libro de incarnatione, dispa-  
ritas ortus non efficit distinctionem, id quod cernitur in Adamo, & in nos  
bis. Hoc eodem argumento vñtitur Duran.

Scot. 3. d.  
14. q. 3.

August.

Ambro.

Dur. 3. d.  
14. q. 4.

SECUNDО ita argumentatur. Aut utrumque scientiæ genere perfecte no-  
uit Christus res sensiles: aut altero tātum, si utrumque: alterum ergo superua-  
caneum fuit: sin altero duntaxat: alterum igitur minus perfectum fuit.

TERTIO D. Thomæ rationem illam, qua est in eam sententiam addu-  
ctus, ita refellit: In beatissimis hominibus inest intellectus agens, cuius actione ad

acquirendam naturaliter scientiam minimè vtuntur: & tamen non frustra  
inest: consimili igitur ratione in Christo non frustra inerat: tametsi scientiam  
naturaliter; & modo humano minimè acquireret. Quocirca doctissimus  
Scotus putat illam propositionē. Frustra est quod caret propria actione, verā  
esse, nisi potentia præuenta ab aliquo superiori agente, perducatur ad termi-  
num, ad quem alias propria actione erat peruentura. Tum enim potentia ca-  
rens propria actione, non est frustra: siquidem perficit naturam: vacat autem  
propria actione, non propter imperfectionem, aut imbecillitatem aliquam:  
*inductione* sed propter indictionem termini ab alio factam.

**SENTENTIA** igitur Scoti de scientia animi Christi, hisce conclusio-  
nibus explicatur: interim tamen præponitur duplē cognitionem:  
vnam intuitiūam, alteram abstractiūam. Est autē cognitionis intuitiūa, rei que  
existit, ac præsens adest, vel certe in obiecto aliquo præsente, & existente co-  
tinetur perceptio. Hoc posterius adiicitur propter res illas, quae in diuina es-  
sentiā cognoscuntur ab ipso Deo. Etenim res creatae intuitiūe cognoscuntur  
ab ipso Deo: non quidem ut in se existentes, sed ut lucentes in diuina essentiā,  
quae cum eminenter ac virtualiter res omnes continent: tum Deo ipsi præsens  
ac proposita est. Cognitionis vero abstractiūa est rei, per speciem sui in animo  
insidentis, perceptio.

**MTRAQVE** vero cognitionem actualiter, quam habitualiter accipi  
potest. Est autem cognitionis habitualis: cum scilicet aliquis tenens animo cō-  
ceptam speciem alicuius obiecti, proximam habet cognoscendi illiusob-  
iecti, interuentu illius formæ in animo inherentis, facultatem.

**PONUNTVR** igitur nonnullæ assertiones. Prima assertio. Anima  
Christi omnes rerum vniuersalium quiditates, per species sibi diuinitus im-  
pressas & infusas, abstractiue: idque habitualiter, nouit. Namque cognitionis  
habitualis cuiuscumque obiecti intelligibilis, pertinet ad perfectionem intel-  
lectus creati: at omnem perfectionem decet animo Christi tribuere, id quod  
veliure suo requirit animi cum Deo hypostaticè coniuncti excellentia, hæc  
ergo perfectio tributa est animo Christi: ac proinde habuit abstractiūam rerū  
omnium, performas intelligibiles diuinitus inditas, cognitionem. Propositio  
vero hinc patet, quoniam intellectus creatus est receptius cuiuscunq; obie-  
cti intelligibilis per speciem intelligibilem: ergo tum perficitur, cum illius rei  
habitualē cognitionem consequitur. Nihil autem rude & impolitum: sed  
omnia exulta ac polita, perfectaque decuit esse in Christo. Hac eadem ra-  
tione Diuus Thomas eidem conclusioni fidem fecit.

**SECUND A** assertio. Christus Dominus<sup>nus</sup>, non omnium rerum singula-  
rum cognitionem abstractiuā habitualem habuit, id quod ita ostendit Scot.  
Id quod habet propriam entitatem, habet propriam cognobilitatem: at res  
singulæ entitate secernuntur à rebus vniuersis, sub quibus continetur, distin-  
cta igitur ac peculiari cognitione percipiuntur: habent igitur proprias, qua-  
rum interuentu cognoscantur, formas intelligibiles: ac res singulæ sunt in-  
finitæ saltem potentia: si igitur anima Christi res omnes singulares distin-  
cte cognouisset, formas intelligibiles infinitas rerum singularum actu ani-  
mo continuisset. Adde, quia multæ eiusdæ speciei formæ intelligibiles simul  
in eadem res subiecta incessent.

**TER TIA** assertio. Christus Dominus cognitione abstractiuā habituali re-  
rum singularum multas est consecutus: quarum formas intelligibiles ani-  
mo continuavit, multas tamen non nouit, quas easdem tamen nosse potuit,  
si extarent.

**QVARTA** assertio. Neque res omnes vniuersas, neque res singulas om-  
nes, anima Christi nouit cognitione abstractiuā actuali. Ostenditur. Intelle-  
ctus cui alioqui sunt scientiarum habitus diuinitus infusi, non potest habitus  
illos ad actum traducere, nisi operatione actuali facultati naturali consentia-  
nea: nam cæcus vi ac munere diuino illuminatus: actionem videndi natu-  
ralem exequitur: at intellectus finitus non potest ad quæcunque obiecta si-  
mul distincte percipienda conuerti vi naturæ: non igitur omnia quæ Chri-  
stus habitu nouit, actu cognovit.

**QVINTA** assertio. Christus Dominus nō nouit omnia cognitione actu-  
ali. Ostenditur. Noscere rem intuitiue actu, idque in genere proprio, est aliud  
nihil: quam rem vt in se existentem: ac sibi præsentem cognoscere: at non  
omnia fuerunt Christo præsentia secundum propriam existentiam: non  
præterita, aut futura, vt satis constat: neque etiam ipsa actu existentia omnia  
Christo fuerunt præsentia, non igitur omnia nouit cognitione intuitiua  
actuali.

**SEXTA** assertio. Cognitione intuitiua habituali, non omnia nouit anima  
Christi. Ostenditur. Illud dicitur habitualiter intuitiue cognosci, quod cum  
in se præsens existat, proximum est, vt possit actu intuitiue cognosci: at nō  
omnia actu in se præsentia Christo extiterūt, non igitur, &c.

**SEPTIMA** assertio. Interuentu formarum intelligibilium, non omnia  
Christus intuitiue cognovit. Nam species infusa rem obiectam animo pro-  
ponit contuendam, per abstractionem ab existentia. Namque siue res existat,

siue non existat: semper eodem modo rem eandem representat: quo efficitur, ut non sit ratiocognoscendi id quod existit, quatenus existit: at cognitionis intuitiva est rei existentis, qua est existens, non igitur omnia, per species infusas, intuitiue cognouit.

**OCTA VA** conclusio. Cognitione intuitiva perfecta, Christus non omnia nouit. Est autem duplex cognitione intuitiva, perfecta una, & imperfecta altera. Cognitione intuitiva perfecta, est rei praesentis, qua praesens & existens est perceptio. Cognitione vero intuitiva imperfecta, est memoria, siue recordatio rei praeteritæ: vel opinio seu suspicio rei futuræ, quæ eadem ortum habet ex cognitione intuitiva perfecta. Putatenim Scotus ex cognitione intuitiva a de-  
relinqui quandam speciem intelligibilem in animo, quæ ipsa animo propo-  
nit cognitionem illam intuitivam, non ut praesentem, sed ut praeteritam, &  
qua terminatur ad rem obiectam sub ratione praeteriti. Ea porrò species in-  
telligibilis in memoria conseruatur intellectua, ipsiusque interuentu intelle-  
ctus ad cognitionem intuitivam praeteritam, & ad rem obiectam, qua præ-  
terita est, sese applicat, & huiusmodi rei praeteritæ cognitione, dicitur recordatio.  
Exempli causa: vidi aliquando Socratem sedentem, illa intuitiva cognitione  
sessionis Socratis, siue Socrates sedens, impressit animo formam quandam in-  
telligibilem, proponentem animo sessionem Socratis, quæ præteriit, cuius  
quidem speciei interuentu, agnosco praeteritam Socratis sessionem. Estque  
haec cognitione recordatio quædam: cuius recordationis obiectum immidia-  
tum, est cognitione intuitiva ceu præterita apprehensa: mediatum verò est So-  
crates sedens, qui ipse est obiectum immediatum apprehensionis illius.

**CVM** igitur Christus dominus non omnia nouerit cognitione intuitiva perfecta, sequitur non omnia cum cognovisse cognitione intuitiva imper-  
fecta, quæ ortum habet ex illa priori.

**NONA** conclusio. Christus multa per experientiam de novo didicit. Ostenditur. Cognitione experimentalis posita est in cognitione intuitiva perfecta rei:  
at Christus multa de novo intuitiue cognoscebat: quæ prius intuitiue non  
cognoverat: multa igitur per experientiam: quæ prius non nouerat, cognos-  
cebat.

**Hebr. 5.** Hanc conclusionem D. Pauli authoritas confirmat. Sic enim inquit:  
ex his quæ passus est didicit, id est, experientia cognovit obedientiam.

**DECIMA** conclusio. Christus dominus omni compositionis siue cō-  
junctionis contingentis cognitionem de novo acquisiuit. Hoc ipsum verità  
ostenditur. Cognitione conjunctionis contingentis requirit intuitivam cogni-  
tionem conjunctionis prædicati cum subiecto, seu sessionis cum Socrate,

at omnem intuituam cognitionem Christus de novo acquisivit, omnem igitur compositionis contingentis, &c. Propositionem vero ita ostendit Scotus. Nam cognitio veri contingentis obrineri non potest sola extremonum cognitione, per speciem intelligibilem cuiuscumque extremi: siquidem illa extrema, non necessariam habeant ad se se mutuo habitudinem. Quatumvis enim habeam abstractiuam cognitionem Socratis, & alboris, non tamē cognoui Socratem esse album, nisi videam alborem inesse in Socrate: requirit igitur cognitio veri contingentis, cognitionem intuituam coniunctionis attributicū resubiectā. Achoc, inquit Scotus, genere cognitionis Christus profecit: quā videlicet, alias, atque alias subinde notitias intuitivas: siue perfectas, siue imperfectas, siue simplices, siue coniunctas recens comparauit. Non tamen hinc conficitur in Christo Dominofuisse ignorantiam, siquidem illa omnia erant ipsi iam inde ab ortu, conspectu diuini Verbi, certissime ac euidentissime cognita, atque perspecta: tametsi singula, omni modo quo erant cognobilia, ab ortu non cognouerit.

**CONTRA** obici potest Scoto. Fuit igitur in Christo recens aliqua, ea que acquisita accomparata cognitio. Non negat Scotus Christum Dominum aliquarum rerum cognitionem acquisuisse. Namque omnem cognitionē ex rerum experientia, ac sensu profectam acquisivit: itemque omnem veri contingentis notitiam recens comparauit. Ceterum habitualem cognitionem abstractiuam quiditatum, tam rerum sensilium, quam insensilium in genere proprio non acquisivit, id est, per formas ex phantasmatibus abstractas non est am consecutus, sed per species infusas. Rerum etiam singularū multas, per species infusas nouit: multas etiam per species ex rebus singulis impressas cognouit.

**S**I queras ab Scoto, utrum ne Christus Dominus decursu: qui ipse est hominis proprius, uteretur. Respondet bifariam posse quempiam ut decursu, uno modo quoad usum, altero modo quoad scientię acquisitionem. Nam si quispiam experimento competum & exploratum habeat, hominem esse habilem ad ridendum, adhibeatque ad illam eandem conclusionem probandum principia, tum ille decursus, illaque exillis principijs demonstratio, non efficit ut conclusio simpliciter cognoscatur, et at enim iam experimēto cognita: sed efficit, ut ex principio & causa sua cognoscatur. Tum enim ipsum quia est, reuocatur ad ipsum cur est, id quod rei propositae scientiam parit. Sin vero illam eandem cōclusionem habitu nouerit, ipsamque ex principiis actu concludat, tum scientiam illius conclusionis minime acquirit, sed parta iam

ac comparata scientia vtitur. Ac hoc posteriori modo, Scotus asserit Christū dominum decursu vsum fuisse : tametsi dici possit etiam Christum priori modo vsum fuisse decursu. Nam & si ab ortu sit consecutus omnem sciētiā quæ posita est in cognitione abstractua terminorum, non tamen omnem scientiā quæ est habitus conclusionis: sed hanc ipsam collatione formarum intelligibilium inditarum, ac decursu quodam, consentaneè ei parandæ sciētiæ rationi qua homo vtitur, est consecutus. Hactenus Scoti de Christi scientia sententiam explicauimus.

DVRANDVS verò docet Christo domino non conuenire scientiam naturali luminis acquisitam, partim quia id cum Christi excellenti. ac dignitate minus congruit, quemadmodum enim doctor discebat, eodem etiam modo res sensiles inuestigantires obiectas proponunt, itaq; fieret ut Christus ex rebus mutis, ac sensib; disceret: id quod ipsius excellentiæ non conuenit: partim quia Christus scientia diuinitus infusa cognovit, quæ naturali viluminis erant cognobilia: aut igitur acquisita cognitio abundaret, vel certe diuinae formatæ eiusdem speciei in eadem re subiecta inhærerent. Adde quia nō omnia sensilia fuerunt Christo ad cognoscendum, atque experiendum propensa: iam verò scientia acquisita ex perceptione rerum sensuum constat.

EXPOS VIM VS varias de scientia Christi acquisita sententias: reliquā cest ut probabiliorem deligamus. Principio illud præponimus in explicanda Christi scientia, habendā esse rationem cum veri probabilioris, tu. n. excellētiæ ac dignitatis Christi. Sic enim quod verosimilius est, secundum actuandum est, ut interim nihil excellētiæ ac dignitati Christi detrahatur.

SECVNDO illud volumus esse constitutum: id omne quod humanæ mentis peruestigatione potest cognosci, posse homini momento quodam diuini luminis illustratione cognitum esse, atq; perfectum, non tamen quidquid diuini ac superni luminis infusione homini cognitum est, humanæ iam mentis ac sciri, ac cognosci potest. Sunt enim quædam quæ non aliter homini, quam diuina illustratione, ac reuelatione cognita, ac comperta esse possunt, cuiusmodi sunt futura contingentia: & abditissima religionis Christianæ mysteria. Ac cognitionis perse generatio harum rerum, est infusio, illarū verò rerum, quæ aliōqui humanæ mentis vicadere sub cognitionem possunt, per infusionem cognitio, est ex accidenti. Latius igitur patet infusa cognitio, quam acquisita & studio comparata: quemadmodum etiam latius patet vis diuina, quam creata & humana.

TER TIO illud præponimus: posse vim omnem, ac facultatem naturalem, principis

principis ac supremæ cause vi & aetione preueniri, ita scilicet ut diuina aetio-  
nem perducatur quodam momento, quo naturæ vi & aetione, successu quo-  
dam potuit peruenire. Id quod intueri licet in Adamo primo omnium pa-  
rente. Etenim vis intellectrix ac nutrix in ipso, diuina aetione preuentæ sunt,  
eoque perductæ quo aliò qui vi propriæ perduci, progressu temporis potuerunt.  
Factus est enim Adamus initio, cum omni scientia cumulatus, tum ea cor-  
poris mole & magnitudine, quæ perfecto animimali conueniret.

HIS ita positis, cum Scoto & Durando de scientia Christi acquisita sentimus.  
Negamus enim in Christo fuisse scientiam acquisitam: non quidem cogni-  
tionem ex sensu, & experientia profestam, sed scientiam habitualem, ui lu-  
minis intellectus agens, performas ex phantasmatibus decerptas, compara-  
tam: siquidem omnis vniuersarum rerum cognitio, quæ alioqui potest hu-  
manæ mentis peruestigatione comparari, fuerit animæ Christi diuinitus tri-  
buta & infusa, id quod testatur etiam D. Thomas 3. quæst. 11. artic. 1. quo lo-  
co inquit, omnem cognitionem fuisse animæ Christi diuinitus infusam, tam  
earum rerum quæ sciri humanæ mentis vi possunt: cuius generis sunt illa  
quæ pertinent ad scientias humanas, quæ earum rerum, quæ diuini luminis  
illustratione cognosci solum possunt, siue ad sapientiam, siue ad alia spiritus  
sancti dona, ac munera pertineant.

Thom. 3.  
q. 11. art. 1.

HOC cum apertissimè dicat Diuus Thomas, est quod magnopere sit mi-  
randum, Caietanum Thomæ interpretem, tanto errore fuisse lapsum, ut di-  
ceret, animam Christi fuisse initio creatam, expertem omnisciencię ex suo  
genere acquisitę, hoc est cuius per se generatio est acquisitio: siue mentis hu-  
manę perustigatione: siue institutione acquiratur. Nam hoc praterquam quod  
falsum est, multum enim detrahit dignitati & excellentię Christi, aperte cū  
sententia Thomæ, paulo ante exposita, pugnat. Etenim humanarum sciétia-  
rum seu Physicarum, & Mathematicarum per se generatio, est acquisitio,  
harum tamen scientiarum cognitionem asserit. D. Thomas Christo, primo  
sui ortu, siue conceptu, fuisse diuinitus infusam.

Caiet. 3.  
q. 19. art. 4

CÆTERVM Caieta argumentis, non mediocri ad efficiendū id quod  
est propositum vi præditis, suam hanc sententiam confirmat, ostenditque in  
Christo non solum fuisse scientiam suapte natura acquisibilem, verum etiam  
per acquisitionem comparatam.

AC primum quidem argumentum sumitur ex Christi domini excellen-  
tia, atque præstantia, decet enim omnem vim ac facultatem Christi ani-  
mo tribuere per se, & nō ex accidente, ita scilicet ut quæque facultas propriā  
ac

ac naturalem vim, & actionem obtineat: at Christo diuinitus est tributus intellectus agens: obtinuit igitur in Christo suam vim & actionem, quæ posita est in effectione formarum intelligibilium, & acquisitione, habuit igitur Christus scientiam, non solum suaptenatura acquisibilem, verum etiam humana ratione conquisitam. Alioqui frustra eidem fuisset datus intellectus agens, ut pote qui propria, ac sua per se actione caruisset.

**SECUNDVM** argumentum dicitur ex ipsa acquisitæ scientiæ natura. Namque huiusmodi scientiæ per se generatio, est acquisitio: ex accidenti vero, infusio. Accidit enim & miraculo quodam efficitur, ut huiusmodi scientia infundatur, at per se generatio præstat generationi per accidēs: igitur, &c.

**TERTIUM** argumentum sumitur ex ipso sciente. Nam mouēs se ipsum præstantius est eo, quod mouetur ab alio, ut est apud Arist. de Physico auditu: at scientiam ingenij proprij peruestigatione acquirens, se ipsum ad acquisitionem scientiæ mouet: acquirens vero scientiam diuini luminis illustratione, ab alio, nempe à superiore agente, vim mentis præueniente, & ad actum traducente, mouetur: illud igitur prius est Christo Domino attribuendum: ut scilicet scientiam suaptenatura acquisibilem, vi ingenij comparauerit.

**QUARTVM** argumentum sumitur ex ratione sciendi. Namque scientia beatæ Christo Domino tribuitur, sub ea ratione qua beatis mentibus concuerit: itemque scientia indita siue infusa cōsentaneè ipsius naturæ: tribuenda est igitur Christo Domino, scientia humana & acquisita, conuenienter humanae parandæ scientiæ rationi.

**HÆC** Caietani argumenta, non dum effecerunt id, quod erat ad concludendum propositum. Quocirca singulatim explicandi sunt. Ac primum quidem argumentum bifariam diluitur, uno modo negatione assumptoris. Namque intellectus agens in Christo peculiarem habuit sui muneris ac facultatis functionem. Etenim duplex est vis siue munus intellectus agentis: quorum vnum positum est in obiectua phantasmatum illustratione, quæ fiunt formæ intelligibiles, alterum vero in efficienda, ac gignenda euidentia primarum propositionum cernitur, ex qua aliqui oritur euidentia conclusionum: quæ ex primis principiis cognoscuntur. Ac priori quidem munere intellectus Christi agens non est functus, posteriori vero usus est, quemadmodum etiam, teste Caietano, Adamo accidit. Etenim interuentu luminis intellectus agentis erant Adamo euidentia cum principiis, tum conclusions: quæ aliqui ex illis principiis cognoscuntur. Notitiam tamen abstractam

Etiam tam simplicem, quam coniunctam diuina infusione est consecutus. Aciuxta meam sententiā, qui formas intelligibiles non admitto, hæc posterior functio, potissima est intellectus agentis operatio. Nam quod ad intellec-  
tionem attinet, duo sunt intellectus agentis munera: vnum positum est in obiectua phantasmatum illustratione, qua efficitur, ut phantasmatata fiant mē-  
tivisilia: ab ipsa que mente percipientur: qua perceptione efficitur notio siue  
re singularis: siue vniuersalitis, si phantasmatata intelligitur per abstractionem à  
proprietatibus individuis. Est autem, vt inquit Themistius, notio: actus &  
operatio intellectus de subiectophantasmate. Phantasma vero impressio seu  
vestigium sensus. Et alterum intellectus agentis munus, scilicet efficere eu-  
identia ipsa pronunciata, siue proloquia: ex qua euidentia mentis assentio exi-  
stit. Etenim lumine intellectus agentis efficitur euidens coniunctio prædicati-  
cum subiecto: siue habitudo prædicati ad subiectum, cuius euidentia ipsa  
mentis assensio consequens est. Hæc porro actio, vt sit posterior, est ta-  
men potior.

POSTERIORI modo explicari illud argumentum potest: maioris pro-  
positionis distinctione. Nam decet omnem facultatem animi per se Christo  
tribuere, nisi diuinitus præueniatur, & ad finem sibi propositum perducatur:  
iam vero vis intelligendi animæ Christi, diuina est actione præuicta: id quod  
nihil detrahit excellentia Christi, sed plurimum potius ornamenti Chri-  
sto Domino adiungit. Etenim rerum scientiam consecutus, diuiniori actio-  
ne, quam humana.

SECVNDVM argumentum ita explicatur. Actio vt cōsequatur speciem  
ex re obiecta ac proposita, excellentiam tamen ac præstantiam, cum ex ipso  
agente nanciscitur, tum ex modo actionis. Namque eadem re proposita, il-  
la est præstantior actio, quæ ex præstantiori agente proficiscitur, queq; fit præ-  
stantiori modo, ita fit vt nutritio animalis rationalis, sit præstantior nutriti-  
one animalis rationis expertis. Ad eundem etiam modum scientie infusio  
præstat acquisitioni scientie: nam scientie per infusionem acquisitio, Dei  
actione perficitur: at scientie per vim humanam acquisitio, actione intellec-  
tus agentis constat: cuius actio longe est actione diuina inferior.

AD hæc, quæ nobis diuiniluminis illustratione patefiunt, apertiora & dilu-  
cidiora, atque adeo cognobiliora nobis fiunt iis, quæ lumine intellectus agé-  
tis cognoscuntur. Nam quæ diuina actione, ac adeo miraculo præter ordi-  
nem à Deo institutum fiunt, præstantiora sunt iis, quæ vi nature, & progressu  
quodam fiunt, id quod facile declarauit vinum illud ex aqua in nuptiis,

Christi

Christi nutu, confectum,

**Q**VOD vero ad argumentum attinet, dicimus accidentariam generationem posse duobus modis capi, uno modo ut significet quādam per se generationis consecutionem, quomodo accidentia accidentario gignuntur, nā generantur substantia generata. Altero modo ex accidenti generari nihil aliud est, quam præter institutum & consuetum naturæ modum gigni. Ac priori quidem modo per se generatio, generationi per accidēs antecellit: posteriori vero, non item: alioqui hominis cuiusque conceptio & generatio, quæ ex virilifernine conueniente naturæ efficitur, præstaret conceptioni: & formationi corporis Christi, quæ præter naturæ ordinem ac rationem est effecta.

**T**ERTIVM argumentum ita diluitur. Illud Arist. pronunciatum verum est, cum omnia sunt paria: vt scilicet vtrumque mouens sit creatum mouens, & eodem fere modo mouens, ita sit, vt proprij ingenij peruestigatione sciētiam comparare, sit præstantius: quam alterius opera & institutione, vtrūque enim estagens creatum: & eodem modo agens: contra tamen res habet cum agentia non sunt paria. Nam diuini luminis illustratione rerum scientiarum, & cognitionem consequi, longe præstantius est, quam adhibito studio & ingenio.

**Q**VOD vero ad quartum argumentū attinet, negamus decuisse, vt Christoscientia humano modo conueniret, quandoquidem longe fuerit excellentius diuinitus præueniri, & sciētia compleri. Id vero omne quod excellentius est, Christo Domino attribuendum est.

**C**ÆTERVM non sic hanc sententiam amplestimur, quin putemus etiā, Thomæ sententiam posse defendi: Quocirca aduersariæ rationes explicandæ sunt. Ac primum illud Scotti argumentum, D. Thomæ studiosi ita diluunt, vt dicant habitum scientię infusę, & scientię acquisitę eadem ratione minime contineri: differunt enim non solum ortu & origine: verum etiam formaliter obiecti ratione. Namque scientia infusa per se, qua de est sermo, non est accommodata obiecto, prout lucet in phantasmate: sed longe excellentiori, ac præstantiori modo, quam sit obiectum lucens in phantasmate. At scientia acquisita est accommodata obiecto, prout lucet in phantasmate. Nam res proposita scientię acquisitę est natura rei sensibilis & materialis, idque per abstractionem à rebus singulis: & omnino à proprietatibus individuis: namque species acquisitæ, & ex phantasmatis abstractæ, vniuersaliter duntaxat, non item singulariter representant. At res obiecta, proposita que scientię infusę,

fusæ, est quiditas siue natura, non per abstractionem à rebus singulis: namq; species infusæ non solum substantiam: sed accidentia etiam substantiæ adiūcta: non solum naturas vniuersas, verum etiam res ipsas singulares, adiunctis omnibus indiuiduis proprietatibus, referunt & exprimunt. Ad hæc, obiectum scientiæ infusæ, non solum est natura rei sensilis, verum etiam rei insensilis, & materiæ expertis.

**H**INC iam duo, huic sententiæ consentanea: intelliguntur, illud est prius, interesse inter scientiam infusam per se, & infusam per accidēs, quoniam quæ interuentus scientiæ per se infusæ cognoscuntur, altiore, lumine cognoscuntur eo, quo cognoscitur res in phantasmate. Efficit enim illud lumen, ut obiectū luceat nō solum quoad quiditatē, verum etiam quoad proprietates, & quoad indiuiduas cōditiones. At lumen scientiæ infusæ per accidēs, est proportionatū phantasmati, efficit enim vt obiectū luceat, quoad quiditatem solum, per abstractionem à cōditionibus indiuiduis. Vnde Adamo sub illo lumine, erant cūdientia quæ nouerat per infusionem, quo sunt nobis evidētia, quæ nouimus per acquisitionem. Posterius est illud, Geometriam infusam per accidens nō differre specie à Geometria acquisita, Geometriam tamen infusam per se differre, propter diuersam rationem cognobilitatis ex parte luminis, ut exposuimus. Ita fit, ut Geometria angelica differat specie, à Geometria Euclidis.

**Q**VONIAM vero diuersa ratio scibilitatis, efficit diuersam rationem scientiæ, quantumuis materialia obiecta sint eadem: eius vero quod diuini luminis infusione cognoscitur, sit lōge diuersa ratio cognobilitatis, ut iam exposuimus, videtur cōsequi, scientiā infusam, & acquisitā omnino ratione differre: ac proinde Christum cognitionem, rerum etiam earundem, longe diuersa ratione, diuina infusione atque acquisitione, fuisse consecutum. Nam priori modo acquisiuit, nulla mentis ad phantasma applicatione, posteriori vero applicatione mentis ad phantasma. Esto ita res habeat, non dum tamen de nostra sententia depellimur. Nam applicationem Christi ad phantasma non sicut in Christo necessitatis, sed libertatis. Nam quod diuini luminis illustratione, citra usum phantasmatis cognitum habuit, potuit etiā per applicationem mentis ad phantasma cognoscere, id quod etiā docet D.Tho.3.q.11.ar.2.

**N**EQUE est quod contra obiiciat Dur. scientiam infusam Christo cōuenire: quatenus viator erat, ac proinde in usu scientiæ infusæ, necessario fuisse applicationem mentis ad phantasmata requisitā: id enim falsum est: partim quia scientia infusa modum Angelicū obtinuit in Christo: at modus ille ad

comprehensoris statum pertinet, partim quia & si Christus simul fuerit viator, & comprehensor, ceterum quæ comprehensoris statū attingunt, maxime obtinuit quoad animā intellectuā, ac proinde non fuit illa anima phantasmatibus necessario addicta, quēadmodū neq; animę beatę.

**SECVNDVM** argumentum Scoti ita diluitur. Christus utroque scientiæ genere perfecte res nouit: non tamen sub eadem cognoscendi ratione: ac proinde alterum genus scientiæ non abundat. Decuit enim utroque modo perfici animum Christi.

**TERTIVM** argumentum adhunc modum explicatur. Vis illa atque facultas frustra est omnino, quæcum caret propria actione, quando actionem illam expleri oportuit; ita in Adamo non frustra inerat vis nutrix & auxtrix: siquidem & perfectam fuerat cōsecutus quantitatē: & eo in statu erat, in quē alioqui auxilio non caderet. Adeundem etiam modum, intellectus agens nō frustra inest in beatis, quandoquidem cum vitæ intellectualis statū obtinent: qui omnem intellectus agentis actioni locum itercludit.

**IAM** vero Christus viator erat: ac proinde decuit in illo scientiam in esse consentaneam statui viatoris: hoc est acquisibilem, & acquisitione comparatam: quare frustra fuisset illi animę intellectus agens datus: nisi proprium munus obiret. Ita diluuntur. Scotica argumenta.

**ARGVMENTORVM** porrò Durandi hæc est explicatio. Longe aliter res sensiles: atque præceptor ac doctor obiectam rem proponunt. Namq; res sensiles scientiam afferunt, ceu quedam instrumēta: etenim in rebus ipsis ab optimo, Maximo, ac sapientissimo Deo effectis, mirum quoddam elucet di-

Eccles. i. uinx sapientiæ specimen. Vnde illa sententia profluxit, Sapientiam effudit super omnia opera sua, quo efficitur, ut ex rebus sensilibus rerū scientiam percipere perinde sit, atque doceri à Deo: non quidem immediate, sed rerum à se factarum interuentu. At homo sapientiam præstat, sensa mētis vocibus, quæ cedem mentis sunt interpres, explanans: ac hoc modo scientiam acquirere non conueniebat Christi Domini excellentiæ: qui unus est cūtorum hominum doctor, & institutor.

**SECUNDI** argumenti, ex his quediximus, iam cōstat explicatio.

## DE SCIENTIA CHRISTI INFUSA.

**Quæstio. VI.** *Anne in Christo fuerit scientia infusa?*

AC de

**A**C descientia Christi acquisita haec tenus. Iam quartum illud argumē.  
Autem initio quæstionis positum, diluamus. Dicimus igitur Christum dominum omnia, idque perfectissime, cognovisse, interuentu diuinæ scientiæ, actione increata verbi, at decuit etiam Christum actione creata intelligere, quemadmodum ostendimus.

**V**ISIO porro beata ænigmaticam cognitionem excludit: quoniam eidem repugnat. Quod vero ad rerum cognitionem Christo domino inditam diuinitus, & infusam attinet: illud domino habendum est: fuisse hanc scientiam multo præstantiore cognitione Angelica: quandoquidem & cūdenter certiorque extiterit: (namque vis luminis indita animo Christi, fuit excelle-  
tior: & acrior ea, quæ est mentibus Angelicis indita) & multo plures res co-  
gnobiles sit complexa. Cæterum species intelligibiles animo Christi im-  
presæ, & insculptæ, longè sunt inferiores iis: quas Deus mentibus Angelicis  
insculpsit: & impressit: sunt enim minus in repræsentandis rebus vniuersales:  
id quod erat rei recipienti conueniens: namque natura ita comparatum est,  
ut anima humana diuersas naturas specificas, diuersarum formarum intelligi-  
bilem interuentu intelligat, & cognoscat. Id quod non sic putamus esse  
intelligendum, quod species illæ infusæ, solæ naturas specificas animo propo-  
nunt contuendas, nam & individua, atque adeò proprietates individuas re-  
præsentant, & non solum substantias: verum etiam propria accidentia refe-  
runt. Namque illæ species sunt similes formis Angelicis in repræsentandis re-  
bus, idque quod ad res obiectas, non tamen quod ad modum repræsentandi, at-  
tinget. Nam particularius repræsentant: iam autem formæ illæ Angelicæ sunt  
ad exemplar diuinæ essentiæ effictæ, quæ vna existens res multas, eosque inter-  
se dissidentes, distinctissimè, illarumque rerum omnia exprimit, atque refert,  
Cæterum diuina essentia est vna rerum omnium, & propria rei cuiusque si-  
miludo: at formæ intelligibiles inditæ, hoc ipsum particularius imitan-  
tur.

**H**O C etiam formæ intelligibiles inditæ mentibus Angelicis præstant for-  
mis inditis menti Christi: quoniam illæ ad usum sui decursum: aut applica-  
tionem ad phantasmaria neque requirunt, neque admittunt, hæ vero ut non  
necessario requirant, admittunt tamen, id quod iam supra docuimus.

**H**IN C illud primum consequitur, scientiam Christi infusam esse in va-  
rios, eosque specie dissidentes habitus distributam, deinde Christum vna  
& eadem specie leonis, non solum naturam illam leoninam, verum etiam res  
singulas illi subiectas cognitas habuisse: quæ sunt, fuerunt, vel aliquando erūt,

idque tam abstractiue, quam intuitiue.

DEINDE illud intelligitur, non esse recipiendas assertionum Scoticarum duas, secundam s. & septimam. Nam quod ad rationem secundæ illius assertio-  
nis attinet: negamus in Christo inesse singularum rerum proprias for-  
mas intelligibiles, siquidem formæ inditæ animo Christi, sint eminentioris  
ac superioris ordinis iis, quas mens hominum acquirit, & fingit, hæ namq;  
naturas atque substantias per abstractionem à rebus singulis, & proprietati-  
bus individuis repræsentant: at species illæ infusæ, & naturas ipsas, & res sin-  
gulas repræsentant: ac proinde non necesse est iuxta numerum rerum sin-  
gularum, formas ipsas multiplicari. Ita cæteræ consecutiones nihil habent  
firmitatis.

NEGATVR itidé septima assertio. Namq; species leonis animo Christi  
indita, est quædam imago non solù naturæ Leoninæ absolutæ, & abstractæ, ve-  
rum etiam eiusdæsic vel sic individuatæ, qualificatæ, quantificatæ, & existentis,  
repræsentant enim naturâ leonis sub quacūq; accidentaria dispositione. Quo  
efficitur, vt interuentu illius speciei non solum cognoverit Christus naturâ  
leonis: verū etiam intuitiue viderit omnia ipsius individua.

HÆC portò species & si ex parte rerū repræsentatarū, non semper eodem  
modo repræsentet, aliter enim rem animo proponit cū existit: & aliter cū non  
existit. Nam leone existente repræsentatur vt existēs, secus vero non existēte.  
Ceterum repræsentatiū semper est idem: neq; mutationem aliquam subit,  
re quo quis modo coniutata.

AD hæc huiusmodi species non sunt adequate terminis incomplexis, quæ  
admodum visum est Scoto, sed sunt diuinæ cœlentiaz imitatrixes: non solum  
quæres ipsas secundum se repræsentat: verum etiam quæ repræsentat coniū-  
tiones, tam necessarias: quam contingentes. Ita decima conclusio Scotica fal-  
sacst. Namque anima illa Christi beatissima, sui ad formas illas intelligibiles  
applicatione, non præsentia modo, verum etiam præterita, & aliquando fu-  
turaccernebat.

DVO tamen illa quæ asseruimus scilicet & cognitionem rerum Christo  
Domino infusam, esse excellentiorem ea, quæ conuenit Angelis, itemque  
species animo Christi inditas, esse minus vniuersales iis, quas Deus inseuit  
mentibus angelicis, Scoto non probantur, contraria inque omnino senten-  
tiā tuerit.

*Scot. 3. d. 14. q. 4.* AC Christo infusam scientiā, esse angelica inferiorem, ita ostendit. Quanto  
intellectus est imperfectior, tanto intellectio est imperfectior, siquidē si in moto  
miraz.

miraculo, intellectio elicetur consentaneè naturali intellectus facultati, at intellectus animæ Christi est imperfectior, & obiectu est idē respectu utriusq; scilicet angelici & Christi intellectus, multo igitur imperfectius res ipsas in genere proprio, tam abstractiuè, quam intuitiuè cognouit animus ille Christi, quam Angelus.

SPECIES porrò Christo inditas esse prestantiores, ita demonstrat. Christo Domino tributa est summa gratia, est igitur verosimilimū fuisse illi tributas perfectissimas formas intelligibiles: quarum interuentu cognitione abstractiuè habituali omnia perfectissime nouerat.

PRIVS illud argumentum diluitur hoc pacto. Propositio illa vera esset si intellectio ab intellectu & obiecto solum proficeretur (id quod tamē Scotus vult esse concessum) sed adhuc oportet lumen intelligibile: hoc ipsum vero cū multo prestantius sit infusum animo Christi, quam mentibus Angelicis, sic ut anima illa, res in proprio genere, tam intuitiuè, quam abstractiuè perfectius cognoscatur: non quidem vi intellectus, sed vi luminis, illi menti diuino munere concessi.

POSTERIVS dissoluitur negata consecutione. Namq; ut cognitio beata respondeat quadam proportione gratiæ, siquidem non sit cōnaturalis creaturæ, sed omnino naturæ creatæ facultatem superet: ac proinde naturæ nullo modo, sed gratiæ respondet, infusa tamen, siue indita cognitio in iis est, quæ sunt creature cōnaturalia: ac proinde perfectioni, ac facultati naturæ quadam proportione respondet: ita cognitio Christi infusa, est ad hominis naturā accommodata, quæ ita comparata est, ut per formas minus vniuersales intelligatur. Ut fuerint tamen species Christo inditæ, longe imperfectiores iis, quæ sunt inditæ mentibus angelicis: cognitio tamen Christo infusa, angelicæ cognitioni, cum evidentia, & certitudine, tum multitudine rerum cognitarū antecelluit. Nouit enim Christus interuentu cognitionis infusæ, & quicquid vi & acie humanæ mentis homini est cognobile, & quicquid diuini lumen illustratione patefieri homini potest. Cognitum enim habuit quicquid pertinet ad ordinem cum naturæ, tum gratiæ. Nouit etiam omnes res singulas, id quod ad perfectionem intellectus practici Christi: atque adeo ad prudentiam ipsius, non solum Monasticam, verum etiam Politicam, Basiliacam, & Monarchicam attinebat. Est illi siquidem totius orbis, tam cœlestis, quam terrestris, imperium à patre tributum, iuxta illud quod est apud Mat. vlt. Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra: hæc autem omnia Angelis non sunt cognitæ.

Matthæi  
ultimo.

## DE BEATA CHRISTI COGNITIONE.

## Quæstio. VII.

*Vtrum Christus omnia in verbo cognouerit.*

**F**VIT & aliud creatæ cognitionis genus in Christo, quod ipsum in diuinæ naturæ contemplatione positum est. Etenim anima illa Christi diuinam naturam, cui erat hypostaticè coniuncta, cernebat, in quo verbo, cœu in speculo omnia intuebatur. Ac animam Christi hac sui cum diuino verbo coniunctione, beatitudinem, quæ in eiusdem verbi contemplatione consistit, fuisse consecutam, nulli eorum qui res diuinæ tractauerunt, venit in dubium. Qui enim fieri potuit, ut anima illa Deum non cerneret, quæ eidem Deo esset hypostaticè coniuncta? Cæterum an omnia, diuinæ naturæ conspectu, cognoscet, hoc multis venit in dubium, estque in controvërsiam & contentionem adductum.

**S**VNT enim quibus visum sit, res creatas in diuina natura omnino non cerni, id quod hisce argumentis volunt esse persuasum. Nulla res cernitur imagine ipsius concepta, alioqui Cæsarem viderem, ciudē imagine oculis proposita, itemq; somnia essent vera, ut quæ sint rerum quedam simulachra, & imagines: at diuina illa natura res creatas cœu imago quedam refert, & exprimit, non igitur ipsius conspectu res creatæ cernuntur.

**A**DDE, quia si beata mens in Verbo rem creatâ contuetur, eamq; distinete cognoscit, eadem contemplatione nouit, verbum ipsum nō esse creatū illud, quod in ipso cernitur, at hoc omnino falsum est. Namque res creata, quæ cernitur in Verbo, non est quiddā aliud à Verbo distinctum, id quod diuus Ioā. apertissime significauit inquiens, quod factum est, in ipso vita erat: perinde ac si diceret, rerum procreatarum essentiam in Verbo, esse vitam, esse diuinitatem, esseq; æternitatem.

**P**RÆTEREA, si eodæ actu simul cognoscit verbum, & rem in Verbo, eadem etiam dilectione posset, cum verbum ipsum, tum creataram diligere. Namque cuius cognitioni amor respondet, hoc tamen effici non posse declarat extremorum diuersitas. Namque Deus & creature, diuersa sunt extrema: quare ut Dei dilectio, sit etiam creature dilectio, fieri non potest.

**H**ÆC facile diluuntur. Ac quod ad primū argumentū attinet, dicitur triplum esse imaginē: est enim quedam imago, quæ rei quam refert, similis est,

& si

& si non similitudine naturæ: certe reali, aut coloris, aut quantitatis similitudine. Est alia quæ rem, sub conditionibus eidem non conuenientibus representat. Tertium genus imaginis, ut non sit cum re, quam refert, naturæ societate coniunctum, est tamen illi in repræsentando similimum, nempe quod omnia quæ insunt & spectantur in re, perfecte, ac distinctissime, siue secretissime referat. Propositio igitur illa maior vera est, quod attinet ad primum, ac secundum genus imaginis, nam primum genus imaginis semper eodem modo repræsentat, quantumuis res quam exprimit, cōmutetur: ac proinde potest rem p̄iter atque est repræsentare. Non sic habet in tertio imaginis genere, ex quo t̄t ut omnia sub quacūque dispositione, tertio illo genere repræsententur, coque conspecto cernantur, huiusmodi imago est diuina natura, tametsi res in diuina natura, non tam sicut res in speculo, quam ceu effectus in causa conspiciantur.

A D secundum, conceditur consecutio, & negatur minor propositio, quod vero ad probationem attinet, dicimus: rem visam in verbo posse duobus modis spectari, uno modo quoad illam entitatem, quæ illi conuenit ut ens est ceteris entibus adnumeratum, altero modo quoad illam entitatem, quam habet in verbo: priori modo res in Verbo conspecta est aliud quiddam ac diversum à V verbo, posteriori vero modo est ipsa diuina essentia: ac posteriorē hanc essendi rationem Ioannes spectauit, cum dixit: quod factum est, in ipso vita erat.

A D tertium, negatur assumptio. Namque ut Arist. author est, ubi vnum ad alterum refertur, ibi vnum quiddam duntaxat est: ita fit ut eadem dilectione diligatur creatura & Deus, siquidem in dilectione Dei, dilectio creaturæ includatur: quemadmodum in mediis quoq; finis expetitur.

ITA illud omnino persuasum esse debet, cernires in Verbo, esse quererum in Verbo cognitionem intuituam. Etenim intuitiue potest aliquid cognosci bifariam, uno modo, ut cognitio immediate terminetur ad rem cognitam sub propria existentia: ipsaque vis cognitiva à re presente, & existente mouetur. Altero modo, ut cognitio intuitua immediate quidem ad representatiuum præsens, quod ipsum rem repræsentatam vi, efficientia, & eminentia continet: mediate verò, ad rem ipsam repræsentatam terminetur, *ipsaque* potentia cognitiva immutetur, non quidem ab obiecto, sed à representatiuo, supplente vicem obiecti. Ac priori quidem modo res intuitiue cernuntur in proprio genere, posteriori verò modo in diuina essentia: siue res sint, siue non sint.

Thom.  
veri. q.8.  
art. ii.

**QVONIAM** vero quicquid diuina illa natura vi, efficiencia, atque adeo naturaliter continet: angelica natura intentionaliter continet: hinc efficitur, ut quicquid diuina natura naturaliter representat, id ipsum similitudines angelicis mentibus, atque animæ Christi inditæ intelligibiliter representent, ceu ad exemplar diuinæ essentiæ effictæ. Ac proinde mens angelica, interuentu illarum similitudinum, res existentes intuitiue cognoscatur.

**QVOD** vero attinet ad secundum theorema, quod ipsum propositum nobis est initio ad explicandum: quibusdam Theologis, iisque doctissimis, visum est: animam Christi omnia in verbo cernere. Ac Scotus quidem ita argumentatur. Id quod potest multas actiones, quæ inter se non pugnat obire, quemadmodū potest duas actiones suscipere, ita & plures duabus, idq; nullo exitu: nam quibuscumque actionibus positis, nulla sequitur repugnantia: at anima Christi vim ac facultatem habet infinitarum visionum in verbo, simul igitur visiones illas potest obire, ac proinde infinita cognoscere. Nam hinc nihil consequitur quod repugnet, neque ex parte receptiui, neque ex parte actioni, siue obiectarum rerum, id quod tñ accidit in materia naturalium formarum receptrice. Nam & in naturalem quandam vim ac facultatem recipiendi omnes formas contineat, non tamen omnes simul potest recipere, ob eam quæ in formis cernitur, repugnantiam, siue dissimilitudinem.

**PRÆTEREA** nonnullis placuit, Christum in Verbo omnia habitu nosse, igitur & actu, namq; actus secundus est præstantior actu primo, iam vero id quod excellentius est, Christo tribuendum est.

**ADDE**, quia si anima Christi potest recipere infinitas species intelligibiles, potest etiam recipere simul infinitas intellec[t]iones, quandoquidem pars sit utriusque receptionis ratio, at potuit recipere infinitas formas intelligibiles, nam cognitione abstractua habituali omnium rerum quiditates cognitas ac comprehensas habuit, iam autem formarum & magnitudinum formæ sunt infinitæ, habuit igitur anima Christi illarum quiditatum species intelligibiles, igitur, &c.

**ITA** concludit Scotus animam Christi in Verbo omnia & infinita contuleri, idque vel infinitis intellec[t]ionibus simul à vi intelligendi profectis: vel certe vnica intellec[t]ione siue visione, quæ ad infinita simul obiecta terminetur.

**NEQUE** hinc, inquit, illud consequitur, ut aut intellectus sit infinitus intensius: aut intellectio infinita extensisius: non illud quidem prius, quoniam intel

intelligere est perfectio quædam accidentaria, igitur infinitarum rerum intellectio non efficit intellectum entitate infinitum, efficit tamen, ut intellectus pluribus cognitionibus perficiatur, id quod pertinet ad accidentariam perfectionem intellectus. Neque hoc posterius consequitur, partim quia illa actus intelligendi, non sit comprehensiuus primi obiecti, scilicet diuinæ essentiae, neque secundariorum obiectorum in diuina natura clucentium, nempe cum suaptenatura & perfectione non sit illa intellectio, aut primi obiecti, aut secundariorum apprehensio: partim quia infiniti illi respectus, ad infinita illa obiecta in Verbo lucentia terminati, in que illa unica visione fundati, non sunt reales, & actuales, sed potentiales, & fundamentales, quandoquidem obiecta illa ad quæ terminant, non sunt actu existentia.

HÆC Scotti sententia nullo modo defendi potest, partim quia ponit actu infinita scilicet infinitas intelleciones, partim quia cōcedit infinita actu posse pertransiri, id quod pugnat cum natura infiniti, partim quia illa infinitorū cognitio esset intensiue infinita, & non solum extensiue. Nam si plura ceu tria distincte intelligere, perfectius quiddam est: quam pauciora ceu duo: certe intelligere plura tribus, erit multo perfectius: ac proinde infinita intelligere, erit necessario perfectionis infinitæ.

SCOTICA vero argumenta id quod est propositum non efficiunt. Nam quod ad primum argumentum attinet, negatur propositio, namque vt non pugnet duas aut tres aut certe multas actiones ponit: pugnat tamen vehementissimè infinitas actu ponit, eaque repugnantia non oritur ex repugnativa actionum, sed ex eo quia infinitum actu esse nullo modo potest. Anima vero Christi vim habet eliciendi infinitas intelleciones, non quidem simul, sed quodam successu, idque non categoretice, sed syncategoretice. Vel certe anima Christi in una visione illa omnia attingit, idque non collectim: sed diuisim ac distributim. Nam vt author est Augustinus, fortassis ibi cogitationes nostræ nō erunt volubiles, ab aliis in alia eentes neque redeuntes, sed scientiam nostram unico intuitu habebimus. Non negat Augustinus, quin aliud atque aliud subinde beatis mentibus representetur: sed negat illa cerni, alia, atque alias subinde visione: sed eadem elicitiue, quamuis non obiectiue, aut terminatiue. Neque enim oportet vt nōnulli putauerunt, quod cum variatur id quod est sub oculos subiectum: visio quoque ipsa euarietur: sitque alias subinde visio rei quæ recens sub visum, ac conspectum cadit. Nam ille quod recens adiungitur, & ad intuendum proponitur, pertinet ad totale obiectum.

August.  
Trini. 15  
cap. 15.

Gab. 3:  
d. 13. q.  
vni. ar. 1.

Q

AD

**A**D secundum, negatur consecutio: quia & si habitu possint à potentia fi-

**I**tem. nita infinita cognosci, non tamen actu simul, vt idem Scotus docet q.3.d.14.  
d.14.q.2. ar.3. nosque ipsum id superiori quæstione, conclusione quartæ retulimus.

**C**ap.3. **A**D tertium respondet Cap. Animam Christi in verbo restans si infinitas,  
d.14.q.2 per vnicam speciem, scilicet diuinam essentiam intueri. Ad hæc interuentu

**C**aet.3. scientiæ infusæ, cognitas habere infinitas species numerorum & magnitudi-

**P**.q.11. ar.6. nū ceufigurarū per similitudines finitas.. Nāque similitudines rerum indi-  
tæ animo Christi, solum sunt substantiarum similitudines, quæ eodem om-  
nia, quæ rei conueniunt, tam accidentario, quam essentialiter, representant.  
Ita nullæ accidentium similitudines, aut individuorum sunt animo Christi  
impressæ, aliōqui vel Christus non omnia cognouisset, vel certe oporteret  
in esse in Christi animo infinitas actu formas intelligibiles: at vtrumque fal-  
sum est.

**S**VNT qui putauerint, animam illam Christi, omniaquæ verbo sunt co-  
gnita, in diuina essentia habitu cognoscere, non actu. Ac de probatione po-  
sterioris particulæ inter hosce constat. **V**oluntenim id, vel maxime perspectū,  
quoniam aliōqui vis intelligendi animæ Christi, naturali alterius animi per-  
fectioni, infinite antecelleret: id quod omnino falsum est. Consecutio vero  
hinc intelligitur: quoniam si plura cognoscere, maiorem in vi intelligendi  
excellentiam requirit, certe infinita cognoscere, infinitam excellentiam re-  
quiret. Consequentisporrò falsitas velex eo constat maxime, quia nihil crea-  
tum, & finitum, infinitæ perfectionis particeps esse potest.

**A**DDE, quia animus in multa simul intentus, imperfectius cognoscit, in  
infinita agitur actu simul intentus, nihil omnino cognoscit: hac posteriori pro-  
batione vtuntur Guilelmus, Varro, & Scotus.

**H**enr. **Q**UOD vero ad priorem illam huiuscæ assertio[n]is particulam attinet: dis-  
quodl.5. sident intersese Theologi. Nam Henrico visum est, animam Christi om-  
nia in Verbo habitu cognoscere, interuentu cuiusdam habitus inhærentis in  
anima Christi, qui idem est ratio cognoscendi illa omnia distincte, & sub  
propriis rationibus. Hoc tamen non probatur Scoto, partim quia ille habitus  
esset infinitæ intensionis, nempe qui esset formalis ratio cognoscendi infinita  
obiecta, quorum quodlibet certum perfectionis gradum in ratione formalis  
sui cognitiua requirit, partim quia ille habitus habeat necesse est actum adç-  
quatum, vel vnum, vel multis. Itaque fit vt habitus sit infinitus, vel actus qui  
est infinitorum obiectorum non sit infinitus, ac proinde quemadmodum  
habit[u] potest infinita videre, etiam actu potest.

**Q**VO-

**Q**VOCIRCA Scotus & Varro aiunt, infinita in diuino verbo habitu cognosci, non quidem per habitum inherenterem, sed per presentiam actus primi, nempe diuinæ essentiæ, quæ virtualiter continet omnia obiecta secundaria, ac proinde cernens diuinam essentiam, proximam habet omnia obiecta secundaria cernendi, & cognoscendi facultatem. Ita de sententia Scotti anima Christi infinita contuetur, non quidem collectim: ac simul, sed distributim & quodam successu: qua scilicet ad hoc vel illud contuendum se se accommodat.

D. Thomæ longe diuersa est sententia, quam eandem hisce assertionibus exponimus. Est autem prima assertio huiusmodi. Anima Christi cernit in Verbo omnia præterita, præsentia, & futura, facta scilicet dicta, & cogitata, idque simul vno intuitu. Namque hæc ad se pertinent omnia, ut qui sit iudex omnium, viuorum scilicet & mortuorum: cuique sit rerum summa à Deo patre demandata: iam vero beatorum qui uis omnia ad se pertinentia in Verbo intuetur: simul autem & vna visione illa cernit: quoniam simul, & vna visione illa cernuntur, quæ per eandem speciem representantur. Tum enim illa multa, vnum obiectum totale ex multis partialibus constanter efficiunt. Ita sicut vt tectum, paries, & fundamentum, simul intelligantur, & vna intellectione, cum sub domus specie ante mentis oculos proponuntur. Quare cum beatæ mentes res cernat conspectadiuina essentia, sequitur vt nullo successu, sed simul & vna visione res cernant.

**S**ECVNDA assertio. Anima Christi in Verbo nō cognoscit omnia, quæ ipsum Verbum cognoscit. Id vero ita ostenditur. Cognoscens omnia quæ Verbum cognoscit, verbum ipsum comprehendit: at nulla creatura potest verbum comprehendere, non igitur omnia, quæ verbo sunt cognita, creaturæ comprehensa, ac perspecta esse possunt. Propositio ostenditur. Nam cognoscens omnia, quæ verbum cognoscit, nouit & illa, quæ secundum aliquam differentiam temporis sunt actu, & illa quæ fieri possunt à Deo, nunquam tamenerunt: at harum rerū cognitio est diuinæ essentiæ comprehensio: etenim cognoscens adæquatum effectum causæ, cognitam atque comprehensam habet vim causæ: nam vis alicuius cognoscitur ex eo in quod valet, ex quo fit vt adæquata effectus cognitio, adæquatam inferat cognitionem virtutis, ac proinde adæquatam cognitionem causæ. At infinitum à recreata minime comprehendi potest.

**T**ERTIA assertio. Anima Christi in Verbo nouit infinita, quadam simplicis intelligentiæ cognitione. Namque nouit omnia quæ vi ac potestate in

Thom. 3.  
P. q. 10.  
art. 3.